Solis quæ auctores sacri narraverunt miraculis, adhibendam esse fidem non ex eo sequitur, quòd interdùm à variis scriptoribus commentitia quædam, vel etiam absurda tradita sint: separatür pretiosum à vili, admotis quæ omni tempore vigent sapientis ac temperatæ critices regulis: at cum paleis non respuatur aurum, neque mendacii pœnam subeat illibata veritas; ergone omnibus historiis abroganda erit fides, quia multæ fabulis ineptiis scatant? Quis referentibus miracula, Irenæis Ambrosiis, Augustinis, etc., oculatis testibus credere prudenter extimescat? Certè, ut respondit idem S. Augustinus paganis historiam miraculorum nostrorum negantibus, si liceat absque ratione negare facta hæc miracula, peribit librorum omnium fides, lib. 10 de Civit. Dei, cap. 10; neque, ut indicavimus Christianorum est, eorum fidem miraculorum lacessere, quæ idoneis et ad historiæ probatas leges exactis nituntur testimoniis.

Jam partem alteram objectionis aggrediamur, quæ ad potestatem dæmonum attinet; ut distinctè solvatur, attexere juvat principiorum seriem quæ ad vim naturamque miraculorum explicandam valeant.

1° Rerum naturalium ordinem et connexionem ita instituit ac moderatur Deus, ut *proximè* vel *mediatè*, cognatione quòdam una referatur ad alteram, et quæ vel maximè disparia, aut etiam contraria esse videantur, concordii vel discordià conspirant ad propositos divinæ providentiæ fines, ad pulchritudinem stabilitatemque universi : hæc omnia libero Deus instituit, ordinavitque decreto : quidquid naturalibus utendo causis præstare solet, id omne eisdem torpentibus aut sublatis, æquè posset efficere et affluenter largiri : sic absque solis influxu, et imbrium admiculo, atque agriculturalum laboribus, triticeas posset fruges, ut olim manna in deserto, pro nutu effundere, imò et sustentandæ hominum vitæ absque cibo potest consulere.

2° Hinc non solâ ratione, quæ libera Dei decreta neque scrutari, neque per se et in ipsis cognoscere valet, innoscit nobis ordo naturæ ; frustra etiam tentaremus intima vestigare et rimari naturalium rerum principia omnia : hæc ut plurimum nobis sunt abscondita ; neque illum quem videmus ordinem, ex se, necessariò et essentialiter postulant : ordo ille veteribus ac novis exploratur et perspicitur experimentis, aliis vulgaribus, aliis ad hominum quædam genera spectantibus, dum ad variorum attenditur effectuum similitudinem, connexionem, analogiam, ductaque inde consecraria. Peritissimos ac physicis rebus evolvendis impensè deditos, de se ipsis dictum fateri necesse est : *Mundum tradidit (Deus) disputationi eorum, ut non inveniat homo opus quod operatus est Deus ab initio usque ad finem.* Ecclesiast. cap. 3, v. 11. At plebecis, illitteratisque hominibus, infantibus ipsis multa comperita sunt constanti et inconcusso sensuum testimonio. Sic omnibus constat non posse solo verbo homines, ventos depræliantes sternere, solis retardare cursum, vel umbram retrò agere, suscitare jam fetentes mortuos, aut morbis quibuscumque laborantes sanare, pristinasque vires sanandis, statim restituere : quæ unito sibi corpori efficaciter in multis imperat, anima, nequidquam vellet adjacentibus imperare corporibus : nota est etiam generalis hæc fundamentalisque regula : « Eodem in statu, iisdemque positis rerum adiunctis, idem pariunt, seu efficiunt eandem causæ. » Hæc deficiente vel autante regulâ, dilaberentur maximâ ex parte humanæ cognitiones, humanæque societatis commercia.

3° Licet ab admirando nuncupentur mira-

cula, hæud tamen in miraculis numerari potest quidquid admirationem moveat, quodque reipsâ admirabile est ; mirabilibus abundat universus orbis, quæ apud hominum vulgus, consuetudine videndi, quasi obsoleverint ; quàm stupeat mirabundus homo, qui subterranæ nutritus in domo, inde subito educeretur in apertam cæli, micantibus undique sideribus, prospectum ! Non igitur à solâ admiratione ducenda est miraculi notitia, cum admiratio sit pro diverso hominum affectu et statu varia et commutabilis, atque in iis sæpè versetur, quæ falsis mentes simulacris sæpius obstupefaciant. Non ab effectuum raritate desumenda est natura miraculi. Quadraginta per annos, Israelitis nunquam defuit *columna nubes per diem, nec columna ignis per noctem, coram populo*, Exod. cap. 13, v. 22, nec minus idcirco veris illa miraculis accensetur columna. Pertransibat Christus benefacendo : *Virtus exibat de illo, et sanabat omnes*, quocumque tempore occurrerent, aut ad pedes ejus, claudi, paralytici, leprosi, etc., ut curaret eos, preererentur, perfectæ illos compotes valetudinis dimittebat. Eâ benefactorum frequentia, nihil detrahitur miraculorum dignitati. Sunt et contrario effecta, quæ rarò licet contingant, minimè recensentur inter miracula, quales sunt cometae, nec inter illa forent numerandæ, tametsi rarissimè apparerent. Non ab ignorantia reconditarum quorundam legum naturalium derivanda est idea miraculi, seu mirabile aliquod factum non ideò habendum est in miraculis, quia iudicatur illud ex naturæ legibus, humanæ cognitioni naturaliter imperviis, proflire, sed potius quia illud quoad substantiam, aut saltem quoad modum et adjuncta, iudicatur esse præter, vel supra, vel contra ordinem naturæ.

In eo si reponeretur vis atque conditio miraculi propria et specifica, ut ex incognitis manaret naturæ legibus, id inde concluderetur, quod christianæ perhorrescent aures (cum Christianis autem movetur hæc controversia), concluderetur, fallacem fuisse Christum ac veluti præstigiatorum, tum etiam cum maxima ederet bonitatis suæ et divinitatis argumenta ; prævidisset quidem, quo tempore, quibus rerum in adjunctis esset futurum, ut ex ignotâ cæteris hominibus legum attemperatione, conflictu vel consortio, proficiscerentur facta quæ pro miraculis haberentur, sed ea, neque ut physica, neque ut moralis causa edidisset : sicut nec astronomus efficit varia

quæ prænuntiat cœlestia phœnomena : atamen insignia sibi proprio tanquàm auctori Christus attribuit miracula ; hæc suis numerat in operibus quæ testatam faciunt divinam suam missionem. *Simili non vultis credere , operibus credite*, Joann. cap. 10, v. 38. *Ipsa opera quæ ego facio , testimonium perhib. ut de me , quia Pater misit me*, Ibidem, cap. 5, v. 36. Numquid idem est stupendus aliquot eventus prænuntiare. eosdemque operari ? Cùm suis diceret Apostolis : *Infirmos curate , mortuos suscite*, etc. , nullam reipsâ illis contulisset potestatem infirmos curandi, mortuos suscitandi ; at mirabilem et subitanam abstrusarum naturæ legum cognitionem, supernaturale quidem donum, sed ab operibus planè diversum. Quis sibi aliunde in mentem prudenter induxerit, generalibus naturæ legibus factum esse, ut ægotantium tot genera, ætate, stato, temperatione corporis, tam discrepantia, repentinam simul et integram cuncta recipere, quocumque tempore, sive domum, sive ad maris littora, vel desertum in locum, ad Christum Dominum afferri illa contingeret ? Quâ ratione putandum est hunc fuisse olim naturalem rerum ordinem, ut tot annis, diebus omnibus præter Sabbatum manna delaberetur in solitudinem extra Israelitarum castra ; ut pridè Sabbati duplo major ipsius copia colligenda esset ; denique ut cibus ille uniuscujusque voluntati deserviret, et ad *quod quisque volebat converteretur* ? Sapient. cap. 16, v. 21.